
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 
 

 
 
Oggetto:  SCUOLA SECONDARIA DI I e II GRADO – Accantonamento dei posti per le 

classi di concorso A011, A012, A022, A028, A060, A048, AB24 in seguito alle 
rinunce  acquisite relativamente alle individuazioni per la procedura 
concorsuale straordinaria ai sensi dell’art. 59, comma 9-bis, del d.l. 25 
maggio 2021, n. 73, convertito con l. 23 luglio 2021, n. 106, come modificato 
dall’art. 5 comma 3-quinquies, del d.l. 30 dicembre 2021, n. 228 e come 
ulteriormente modificato dall’art. 5, comma 11-quater, del decreto 29 
dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla l. 24 febbraio 2023, 
n. 14. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 59, comma 9-bis del d.l. 25 maggio 2021, n. 73, convertito dalla l. 23 luglio 2021, 

n. 106, come modificato dall’art. 5, comma 3-quinquies, del d.l. 30 dicembre 2021, n. 
228, che prevede, per un numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’a.s. 
2021/2022 che residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1, 2, 3 
e 4 del medesimo art. 59, fatti salvi i posti di cui ai concorsi per il personale docente 
banditi con i decreti del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione del Ministero dell'Istruzione nn. 498 e 499 del 21 aprile 2020, pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale, 4a serie speciale del 28 aprile 2020, n. 34, l’emanazione di una 
procedura concorsuale straordinaria; 

 
CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, lettera d), terzo alinea, del CCNI concernente la mobilità 

del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 
2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, sottoscritto in data 27 gennaio 2022, prevede che 
siano resi indisponibili per la mobilità a.s. 2022/2023 i posti destinati ai docenti che 
saranno assunti a tempo indeterminato all’esito della procedura concorsuale straordinaria 
di cui all’art. 59, comma 9-bis, del d.l. n. 73/2021, convertito dalla l. 23 luglio 2021, n. 
106; 

 
VISTA la comunicazione dell’Amministrazione Centrale, con la quale è pervenuto il file con i 

posti da accantonare a livello regionale, con preghiera di provvedere tempestivamente a 
distribuire tra le province del territorio di competenza i posti ai fini dell’accantonamento, 
tenuto conto delle tempistiche fissate per le operazioni di gestione dell’organico e della 
mobilità;  

 
VISTO il decreto di USR Lombardia prot. n. 2914 del 22/07/2022, con il quale è stato 

determinato il contingente dei posti a livello provinciale da rendere indisponibili per la 
mobilità 2022/2023 ai sensi del citato art. 8, comma 2, lettera d), terzo paragrafo, del 
CCNI concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni 
scolastici relativi al triennio 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025; 

 
VISTO il D.M. 19 luglio 2022, n. 184, recante “Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo 

del personale docente per l’anno scolastico 2022/23”; 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto, in particolare, nell’Allegato A al suddetto decreto, nel quale 

si prevede che i posti riservati alla suddetta procedura concorsuale straordinaria siano 
resi indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo e che la quantificazione sia 
riparametrata “al numero degli iscritti qualora quest’ultimo sia minore dei posti banditi”; 

 



 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 
 

 
 
VISTO il decreto di USR Lombardia prot. 2127 del 20/07/2023, con il quale è stato definito il 

contingente dei posti a livello provinciale e per classe di concorso, da rendere indisponibili 
per le immissioni in ruolo del personale docente, in quanto destinati alla procedura di cui 
all’art. 59, comma 9-bis, del d.l. n. 73/2021;  

 
VISTO l’art. 5, comma 11-quater, del d.l. n. 198 del 29 dicembre 2022, convertito con 

modificazioni dalla l. 24 febbraio 2023, n. 14, il quale ha previsto che, limitatamente 
alle classi di concorso per le quali non sia possibile effettuare le nomine a tempo 
determinato in tempo utile per lo svolgimento del percorso annuale di formazione e 
prova di cui all’art. 1, comma 116, della l. n. 107/2015, le operazioni di assunzione a 
tempo determinato sono prorogate all’anno scolastico 2023/2024; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 9, dell’O.M. 1° marzo 2023, n. 36, il quale ha previsto che, con riguardo 

alle sedi disponibili per le operazioni di mobilità di cui all’art. 8 del CCNI 2022, sono 
indisponibili per le operazioni di mobilità 2023/24: a livello di singola istituzione 
scolastica o a livello provinciale in caso di eventuale contrazione di organico, le cattedre 
destinate ai docenti da assumersi a tempo indeterminato con decorrenza giuridica ed 
economica dal 1° settembre 2023, all’esito della procedura concorsuale straordinaria 
di cui all’art. 59, comma 9-bis, del d.l. n. 73/2021, convertito dalla l. 23 luglio 2021, 
n. 106, nonché a livello provinciale le cattedre destinate ai docenti da assumersi a 
tempo determinato nell’anno scolastico 2022/2023 all’esito della procedura 
concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del d.l. n. 73/2021, convertito 
dalla l. 23 luglio 2021, n. 106, e non conferite nell’a.s. 2022/2023, modificato dall’art. 
5, comma 11-quater, del d.l. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito dalla l. 24 febbraio 
2023, n. 14; 

 
VISTO  il D.M. 13 luglio 2023, n. 138, recante “Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo 

del personale docente per l’anno scolastico 2023/24 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto, in particolare, nell’Allegato A al suddetto decreto, nel quale 

si prevede che sono resi indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo i posti 
destinati al concorso indetto ai sensi dell’art. 59, comma 9-bis, del d.l. n. 73/2021, 
come modificato dall’art. 5, comma 11-quater, del d.l. 29 dicembre 2022, n. 198, 
convertito con modificazioni dalla l. 24 febbraio 2023, n. 14; 

 
VISTA la C.M. della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 43440 del 19 luglio 

2023; 
 
VISTA la comunicazione del 29/08/2023 di USR Lombardia, relativa alle operazioni finalizzate 

all’assunzione del personale docente con contratto a tempo determinato ai sensi della 
procedura di cui all’art. 59, comma 9-bis, del d.l. 25 maggio 2021, n. 73 e, in 
particolare, alla relativa assegnazione della provincia e della sede;  

 
RILEVATO che le operazioni di conferimento delle nomine relative alla procedura concorsuale 

in questione non sono ancora concluse con riferimento a talune classi di concorso e 
che, con riferimento ad altre classi di concorso, sono in corso i procedimenti di surroga 
degli aventi titolo; 



 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 
 

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’individuazione delle sedi da accantonare in base a criteri 

di equilibrata ripartizione sul territorio provinciale, tra i posti disponibili per tutte le 
classi di concorso interessate;  

 
VISTE  le disponibilità a livello provinciale residuate dalle operazioni di immissioni in ruolo 

previste per l’a.s. 2023/2024; 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 

Ai sensi dell’art. 59, comma 9-bis, del d.l. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con l. 23 luglio 
2021, n. 106, come modificato dall’art. 5 comma 3-quinquies, del d.l. 30 dicembre 2021, n. 
228 e come ulteriormente modificato dall’art. 5, comma 11-quater, del decreto 29 dicembre 
2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla l. 24 febbraio 2023, n. 14, l’accantonamento 
dei posti a livello provinciale, per classe di concorso, sulle sedi di seguito indicate: 

 
 
Provincia Classe di 

concorso  
Codice scuola Denominazione scuola Posti accantonati 

MI A011 MIIS01200T IIS "Torno" di Castano Primo 1 

MI A011 MIIS05100C IIS "Varalli" Milano 1 

MI A012 MIIS008006 IIS Spinelli - Sesto SG 1 

MI A012 MIIS038002 IIS" Lagrange" di Milano 1 

MI A022 MIMM023005 SECON. I GR. CONVITTO LONGONE - MILANO 1 

MI A022 MIMM83201X SEC. I GRADO P. SARPI - SETTIMO MILANESE 1 

MI A022 MIMM8BD011 SEC. I GR. S. SPIRITO G. PARINI - MILANO 1 

MI A028 MIMM810013 SECONDARIA I GRADO  A. RIZZOLI - PREGNANA 1 

MI A028 MIMM84101P SEC I GRADO A. VOLTA - INVERUNO 1 

MI A028 MIMM84701N SEC. I GRADO D.ALIGHIERI - CERRO MAGGIORE 1 

MI A028 MIMM85401R SEC. I GRADO GIOVANNI XXIII - OSSONA 1 

MI A028 MIMM860014 SEC. I GRADO G. MARCONI - ARLUNO 1 

MI A028 MIMM86701V SEC. I GRADO E. DE AMICIS - BAREGGIO 1 

MI A028 MIMM87601N SECONDARIA I GR. MANZONI - ROSATE 1 

MI A028 MIMM88901Q SEC. I GR. CAMPIONI MASCHERPA - CORSICO 1 

MI A028 MIMM8AS01T SECOND.I GR. GARCIA VILLAS -CINISELLO B. 1 

MI A028 MIMM8BN015 SECONDARIA I GR. GRAMSCI - SETTALA 1 

MI A028 MIMM8BU014 SECONDARIA I GR. RONCHETTI - POGLIANO 1 

MI A028 MIMM8D601T SECONDARIA I GR. A. VIVALDI - PIEVE EMANUELE 1 

MI A028 MIMM8EQ014 SECONDARIA I GR. GOBETTI - TREZZANO S/N 1 



 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 
 

MI A028 MIMM8FL01G SECONDARIA I GR. CURIEL - CORNAREDO 1 

MI A028 MIMM8FM01B SECONDARIA I GR. LUINI - ROZZANO 1 

MI A028 MIMM8FR01E SECOND. I GR. IV GIUGNO 1859 - MAGENTA 1 

MI A048 MIIS029007 IIS Machiavelli Pioltello 1 

MI A060 MIMM8EU01R SECONDARIA I GR. BREDA - SESTO SG 1 

MI AB24 MIIS09700T IIS Bernocchi Legnano 1 
 
 

ART. 2 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 
     Yuri COPPI 

                Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
Allegato: 
 
 
 
Ufficio X – Dirigente Yuri Coppi /DMD/am 


	Oggetto:  SCUOLA SECONDARIA DI I e II GRADO – Accantonamento dei posti per le classi di concorso A011, A012, A022, A028, A060, A048, AB24 in seguito alle rinunce  acquisite relativamente alle individuazioni per la procedura concorsuale straordinaria a...
	IL DIRIGENTE


		2023-09-08T09:21:46+0000
	COPPI YURI


		2023-09-08T16:32:37+0200
	protocollo




